




Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 903
Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025

1/2

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 13/2025, Processo 
Licitatório n° 14/2025, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o critério de julgamento de menor 
preço por lote. Abertura da sessão: às 10h do dia 18/02/2025. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada na implantação de metodologia de educação 
socioemocional, destinada a atender professores e alunos da rede pública de ensino dos municípios 
consorciados, conforme as condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br e www.icismep.mg.gov.br. 
Mais informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 30/01/2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 03/2025, Processo 
Licitatório n° 04/2025, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o critério de julgamento de menor 
preço por item. Abertura da sessão: às 10h do dia 13/02/2025. Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de fios cirúrgicos – volume I – de “A” a “N”. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 2571-3026. 
O pregoeiro, em 30/01/2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 08/2025, Processo 
Licitatório n° 09/2025, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o critério de julgamento de menor 
preço por item. Abertura da sessão: às 10h do dia 13/02/2025. Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de sondas nasogástricas, retais e vesicais. Edital disponível em  
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 2571-3026. 
O pregoeiro, em 30/01/2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 14, de 30 de janeiro de 2025. Exonerar Técnico de 
Enfermagem no consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP. Arnaldo de Oliveira Chaves, presidente do Consórcio Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª Alteração 
Contratual; Resolve: Art. 1º Fica exonerada Nair Francisca de Jesus do cargo de Técnico de 
Enfermagem no Consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, conforme acordo celebrado entre as partes, nos termos do art. 484-A da Consolidação das 
Leis do Trabalho. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a 
partir de 15 de janeiro de 2025. São Joaquim de Bicas/MG, 30 de janeiro de 2025. Arnaldo De 
Oliveira Chaves, presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº 02/2025. Ata de Registro de Preços nº 
649/2024. Referência: Processo Administrativo nº 02/2025 – solicitação de cancelamento do preço 
registrado para o item nº 21 e item n° 61, contidos na ARP n° 649/2024. Solicitante: C.B. 
Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda. – CNPJ: 27.764.200/0001-77. Adendo à decisão 
proferida no bojo do processo administrativo nº 02/2025. Considerando a abertura do Processo 
Administrativo nº 02/2025, visando à análise do pedido cancelamento dos preços registrados para os 
itens nº 21 e 61, contidos na ata de registro de preços em referência; Considerando a decisão 
publicada no Órgão Oficial do Consócio ICISMEP em 27 de janeiro de 2025, que deliberou sobre o 
deferimento do cancelamento do preço registrado para o item nº 21 e o indeferimento do 
cancelamento do preço registrado para o item nº 61; Considerando a necessidade de complementar a 
decisão mencionada, para incluir as informações essenciais ao cumprimento integral do ato 
administrativo; Fica determinado que o cancelamento do item nº 21 não abrangerá as autorizações 
de fornecimento emitidas antes do dia 10 de janeiro de 2025. Ratificam-se as demais disposições 
desta decisão, permanecendo inalterados os dispositivos não afetados pelo presente adendo. São 
Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2025. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº 168/2024. Ata de Registro de Preços nº 
698/2024. Referência: Solicitação de cancelamento do preço registrado para o item nº 50, 
concernente a ARP em referência. Solicitante: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. 
– CNPJ: 03.652.030/0001-70. Decisão. Considerando a abertura do Processo Administrativo nº 
168/2024, visando à análise da solicitação de cancelamento do preço registrado para o item n° 50, 
constante na ARP n° 698/2024 e arrematado pela empresa Centermedi Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda.; Considerando a documentação apresentada pela empresa requerente; 
Considerando o comunicado emitido pelo laboratório fabricante do medicamento (Biolab), 
informando a indisponibilidade do fármaco por tempo indeterminado, informação validada pela 
Gerência de Programas Estratégicos do Consórcio ICISMEP junto ao fabricante do medicamento; 
Considerando que nos termos do Decreto Federal n° 11.462/23 cabe a solicitação de cancelamento 
do preço registrado a pedido do fornecedor, desde que seja verificada a ocorrência de fato 
superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, 
devidamente comprovados e justificados; Considerando que foi possível constatar a ocorrência dos 
pressupostos legais que autorizam o cancelamento do preço registrado, uma vez que a decisão de 
tornar o medicamento indisponível por prazo indeterminado é alheia à vontade da requerente; 
Considerando que restou evidenciado a ocorrência de fato superveniente que prejudique o 
cumprimento da ata, cujos fatos foram devidamente comprovados e justificados; Considerando que 
nos termos do art. 28, § 3°, do Decreto Federal n° 11.462/23, na hipótese de cancelamento do registro 
do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os demais licitantes, observada a 
ordem de classificação; Considerando a manifestação de interesse da empresa Inovamed Hospitalar 
Ltda. em fornecer o medicamento pelo valor unitário de R$ 0,348; Considerando que foi realizada 
pesquisa de mercado, constatando que o valor proposto pela empresa Inovamed está de acordo à 
média de mercado, apurada em R$ 0,35; Considerando que foi realizada consulta a lista de preços 
divulgados pela Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos, sendo evidenciado que o valor 
ofertado pela empresa Inovamed está de acordo com os parâmetros de preços da CMED; 
Considerando a manifestação do setor de Controladoria do consórcio; Considerando a 
argumentação encampada no Parecer Jurídico nº 042/2025, decido pela liberação do compromisso 
assumido pela empresa Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda., em relação ao 
fornecimento do item n° 50, constante na Ata de Registro de Preços n° 698/2024, bem como pela 
formalização de ata de registro de preços com a empresa Inovamed Hospitalar Ltda. A presente 
decisão não abrange as autorizações de fornecimento emitidas em período anterior ao dia 10 de 
dezembro de 2024. O prazo para a interposição de recurso é de 10 (dez) dias, contados da data de 
publicação desta decisão no órgão oficial do Consórcio ICISMEP. A apresentação de eventual 
recurso não terá efeito suspensivo. São Joaquim de Bicas/MG, 29 de janeiro de 2025. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor Institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP.  O Consórcio ICISMEP comunica a atualização de sua Tabela de 
Gerenciamento de Serviços (TGS), especificamente na área de Serviços de Saúde, com vigência a 
partir de janeiro de 2025, motivada pelas necessidades de ordem técnica e operacional referentes aos 
municípios de Araújos, Barão de Cocais, Conselheiro Lafaiete, Esmeraldas, Florestal, Itambé do 
Mato Dentro, Pará de Minas, Rio Acima, São Joaquim de  Bicas e São Gonçalo do Rio Abaixo, bem 
como para o Hospital 272 Joias Icismep, devidamente analisadas e aprovadas pela Comissão Técnica 
para a avaliação e formalização das alterações da TGS. O documento na íntegra encontra-se na sede 
administrativa do ICISMEP, Rua Orquídeas, n° 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas;MG 
e substitui a última atualização publicada. Diretoria de Gestão em Saúde.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP.  O Consórcio ICISMEP comunica a atualização de sua Tabela de 
Serviços e Procedimentos em Saúde (TSPS), especificamente na área de Procedimentos e Serviços 

nas Unidades ICISMEP, com vigência a partir de janeiro de 2025, motivada pelos efeitos de ordem 
técnica, processual e mercadológica, devidamente analisados e aprovados pela Comissão Técnica 
para a avaliação e formalização das alterações da TSPS. O documento na íntegra encontra-se na sede 
administrativa do ICISMEP, Rua Orquídeas, n° 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas;MG 
e substitui a última atualização publicada. Diretoria de Gestão em Saúde.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP torna pública a realização do Termo de 
Cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 146/2024, oriunda do Processo Licitatório n° 
154/2023, Pregão Eletrônico n° 113/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais perfurocortantes. Conforme decisão exarada nos autos do Processo 
Administrativo nº 142/2024, publicada no órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 15 de janeiro de 
2025, fica cancelado o preço registrado para o item n° 40 (Cateter intravenoso 24g, sem dispositivo de 
segurança), constante na Ata de Registro de Preços n° 146/2024. Empresa detentora do registro de 
preços: Medylog Logistica e Distribuição Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.958.200/0001-78. A 
presente liberação abrangerá todas as autorizações de fornecimento em aberto. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP, e, representante da empresa. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Licitação do Consórcio, sede em Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026 e (31) 98483-1905.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP torna pública a realização do Primeiro Termo de 
Apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 360/2024, oriundo do Processo Licitatório nº 07/2024, 
Pregão eletrônico nº 07/2024, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
soluções químicas e insumos para higienização e manutenção do controle de parâmetros sanitários 
no âmbito da saúde, incluindo o fornecimento de incubadora em regime de comodato. O presente 
termo tem como objeto formalizar o remanejamento de quantitativo do item 01, Lote 11, entre os 
municípios de Brumadinho e Contagem, mediante expressa concordância do cedente e em acordo 
com o previsto em Resolução ICISMEP 120/2020. Empresa detentora do registro de preços: 
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, com filial na Rua Paulo Costa, n. º 140, Bairro Distrito 
Industrial Jardim Piemont Sul, no Município de Betim - MG, CEP: 32.669-712, Fone (19) 3522-5800, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 67.729.178/0002-20. O pagamento referente ao quantitativo remanejado 
será de responsabilidade do Município de Contagem. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio Público ICISMEP. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no setor de Licitações, sede administrativa localizada na Rua Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefones (31) 2571-3026 e (31) 98483-1905.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP torna pública a realização do Segundo Termo de 
Apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 672/2024, oriunda do Processo Licitatório nº 60/2024, 
Pregão eletrônico nº 47/2024, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
veículos. O presente termo tem como objeto formalizar o remanejamento de quantitativo do item 06, 
entre o Consórcio ICISMEP e município de Pará de Minas, mediante expressa concordância do 
cedente e em acordo com o previsto em Resolução ICISMEP 120/2020. Empresa detentora do 
registro de preços: GNC Automotores Ltda, com filial na Avenida General David Sarnoff, nº 440, 
Bairro Cidade Industrial, no Município de Contagem - MG, CEP: 32.210-110, Fone (71) 
98108-1051 / (71) 99126-7197, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.798.469/0007-64. O pagamento 
referente ao quantitativo remanejado será de responsabilidade do Município de Pará de Minas. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio Público ICISMEP. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Licitações, sede administrativa localizada 
na Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de 
Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefones (31) 2571-3026 e (31) 
98483-1905.

CONSÓRCIO  INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Assunto: Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025 – Extrato de 
abertura do Edital. O consórcio público denominado ICISMEP, torna pública a realização de 
processo seletivo simplificado, para contratação temporária de prestação de serviços Visa Cis 
diversos cargos. As inscrições serão efetuadas de forma remota e presencial na sede do 
ICISMEP, situada à Rua Orquídeas, n° 489, Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, CEP 
32.920-000, das 09h do dia 03/02/2025 às 16h do dia 04/02/2025, em horário comercial. Ou de forma 
remota, das 09h do dia 01/02/2025 às 23:59h do dia 04/02/2022, através do e-mail 
pss@icismep.mg.gov.br. As inscrições serão gratuitas e o edital está disponível no site 
www.icismep.mg.gov.br a partir do dia 31/01/2025. Não será permitida inscrição fora do prazo 
estabelecido. A íntegra das etapas do Edital de Abertura e Homologação deste Processo Seletivo 
Simplificado está publicado no site www.icismep.mg.gov.br. São Joaquim de Bicas, 31 de janeiro de 
2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 39/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Acácia Comércio de Medicamentos Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 40/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Alfalagos Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 41/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Biolab Soluções para a Saúde Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 42/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços 
registrados: CM Hospitalar S.A. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 43/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Cofarminas Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.]

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 44/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços   

registrados: Conectamed - Comércio e Distribuição Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 45/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Difarming Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 46/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: LM 
Farma Indústria e Comércio Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 47/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: Mat 
Med Hospitalar Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A  
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 48/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Med Center Comercial Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 49/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Medefe Produtos Médico – Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 50/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Medevices Produtos Médicos e Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 51/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Ortom Industria Textil Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 52/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Pharmed Produtos Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 53/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Piuma Papéis Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 54/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresadetentora  dos preços registrados: 
Polar Fix Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 55/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Porto Saúde Comércio de Produtos Farmacêuticos e Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 56/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Samapi Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 57/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Sameh Soluções Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

TCORP
Retângulo



Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 903
Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025

1/1

2/2

1/1

Presidente: Arnaldo de Oliveira Chaves
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340 
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 58/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Sinergia Medicamentos Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 59/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Soma MG Produtos Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 60/2025. Processo Licitatório nº 
119/2024, Pregão Eletrônico nº 88/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Ynemed Produtos Médicos e Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de gestor e fiscal de Ata de Registro de Preços. Vivian 
Taborda Alvim, diretora de Compras, Contratações e Logística, faço saber, nos termos do art. 117 da 
Lei n° 14.133/21, por meio da presente publicação, que a empregada pública Luiza Januzzi Santana 
Ribeiro fica designada como Gestora das atas de n° 39/2025 a n° 60/2025 e a empregada pública 
Samanta Beatriz Halfeld Resende, fica designada como Fiscal das Atas de n° 39/2025 a n° 60/2025. As 
referidas atas são decorrentes do Processo Licitatório n° 119/2024, cujo o objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis – VOL. I – de “A” a “D”. A 
responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início 
da vigência das Atas, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior 
decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 61/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de 
“L” a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Alfalagos Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 62/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de 
“L” a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Beaga Hospitalar Ltda. Vigência do instrumento: 
12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 63/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de 
“L” a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. Vigência 
do instrumento: 12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 64/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de 
“L” a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Casex Indústria de Plásticos e Produtos Médicos 
Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 65/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de 
“L” a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos 
Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 66/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de 
“L”  a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Dimaster - Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da 

Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 67/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” 
a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Distribuidora de Medicamentos Intramed Ltda. 
Vigência do instrumento: 12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 68/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” 
a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Drogafonte Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses 
a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 69/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” 
a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: DX Comércio e Distribuidora Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 70/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” 
a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Emporio Kaza Comercial Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 71/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” 
a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Genérica Itatiba Distribuidora de Medicamentos 
Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 72/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” 
a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Inovamed Hospitalar Ltda. Vigência do instrumento: 
12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 73/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” 
a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Med Center Comercial Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 74/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” 
a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Mediton Farmacêutica Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 75/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” 
a “V”. Empresa detentora dos preços registrados: Medmax Comércio Ltda. Vigência do instrumento: 
12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 76/2025. Processo Licitatório nº 
134/2024, Pregão Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” a 
“V”. Empresa detentora dos preços registrados: Ocian Comercial Farmacêutica Unipessoal Ltda. 
Vigência do instrumento: 12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 77/2025. Processo Licitatório nº 134/2024, Pregão 
Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos de 
uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” a “V”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Prati, Donaduzzi & Cia Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses a 
partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 78/2025. Processo Licitatório nº 134/2024, Pregão 
Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos de 
uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” a “V”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Sameh Soluções Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses 
a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 79/2025. Processo Licitatório nº 134/2024, Pregão 
Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos de 
uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” a “V”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Sinergia Medicamentos Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses a 
partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 80/2025. Processo Licitatório nº 134/2024, Pregão 
Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos de 
uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” a “V”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Sirio Pharma Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses a partir da data 
desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP 
e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 81/2025. Processo Licitatório nº 134/2024, Pregão 
Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos de 
uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” a “V”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Soma MG Produtos Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional 
do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 82/2025. Processo Licitatório nº 134/2024, Pregão 
Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos de 
uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” a “V”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Sulmedic Comércio de Medicamentos Ltda. Vigência do instrumento: 
12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 83/2025. Processo Licitatório nº 134/2024, Pregão 
Eletrônico nº 99/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos de 
uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” a “V”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Top Norte Comércio de Material Médico Hospitalar Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses a partir da data desta publicação. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Designação de gestor e fiscal de Ata de Registro de Preços. Vivian Taborda Alvim, diretora 
de Compras, Contratações e Logística faço saber, nos termos do art. 117 da Lei n° 14.133/21, por meio 
da presente publicação, que a empregada pública Samanta Beatriz Halfeld Resende, fica designada como 
gestora e fiscal das Atas de n° 61/2025 a 83/2025, decorrentes do processo licitatório n° 134/2024, cujo o 
objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos de uso tópico, soluções e 
suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” a “V”. A responsabilidade do exercício da 
gestão e fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Atas, sem prejuízo 
da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CAROLINA 
MORAIS 
GONCALVES DE 
ALENCAR:102770
23688

Assinado de forma 
digital por CAROLINA 
MORAIS GONCALVES DE 
ALENCAR:10277023688 
Dados: 2025.01.31 
16:40:56 -03'00'


